Муниципальное бюджетное учреждение
дополнительного профессионального образования (повышение квалификации педагогических работников) «Учебно-методический центр»
Орехово-Зуевского муниципального района Московской области
приказ

30 августа 2013 г. № 96
Об утверждении  Положения о районном  конкурсе рабочих программ по организации внеурочной деятельности учащихся начальной школы
                  В целях  выявления и распространения передового педагогического опыта, творчески работающих педагогических работников общеобразовательных учреждений Орехово-Зуевского муниципального района

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение  о районном конкурсе   рабочих программ по                      организации внеурочной деятельности учащихся  начальной школы.
2.  Ответственным за проведение конкурса назначить Захарову Наталью Евгеньевну, методиста МБУ ДПО «УМЦ».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на  руководителя отдела научно-методического обеспечения МБУ ДПО «УМЦ» Кокину Валентину Фёдоровну.

Директор  МБУ ДПО «Учебно-методический центр»                                     Сорокин А.Е.

                                                                                                                 Утверждено

                                                                                               приказом  30 августа 2013 №  96
                                                                                               по МБУ ДПО «УМЦ» Орехово-                                                                                            Зуевского  муниципального района Московской области
ПОЛОЖЕНИЕ

 о районном конкурсе  рабочих программ по организации внеурочной деятельности учащихся  начальной школы

1. Общие положения

1.1  Внеурочная деятельность организуется по направлениям развития личности  (духовно-нравственное, социальное, общеинтеллектуальное, общекультурное, спортивно - оздоровительное) в отличных от учебных занятий формах, таких как кружки, секции, школьные научные общества, поисковые,  научные исследования и т.д. При организации внеурочной деятельности обучающихся образовательным учреждением используются возможности самого  образовательного учреждения,  образовательных учреждений дополнительного образования детей, организаций культуры и спорта с ориентацией на запросы учащихся и родителей.

Районный конкурс рабочих программ по организации внеурочной деятельности учащихся (далее - Конкурс) проводится для учителей начальной школы, специалистов, работающих в начальных классах, воспитателей групп продлённого дня, педагогов дополнительного образования детей.
Цель конкурса:

- выявление и распространение  педагогического опыта по составлению программ по организации внеурочной деятельности учащихся,

-  пополнение информационно- методического банка рабочих программ по внеурочной деятельности отдела научно-методического обеспечения МБУ ДПО «УМЦ» Орехово-Зуевского муниципального района (далее ОНМО МБУ ДПО «УМЦ»)

1.2. Конкурс проводится по инициативе отдела научно-методического обеспечения МБУ ДПО «УМЦ» Орехово-Зуевского муниципального района.
2. Организация и проведение Конкурса

2.1.  Конкурс проводится в дистанционном режиме.
    Для участия в Конкурсе участнику конкурса необходимо до 30.09.2013 года представить в ОНМО МБУ ДПО «УМЦ» рабочую программу по организации внеурочной деятельности ( далее -Программа) в письменном и электронном виде. Каждый участник может представить не более одной Программы по любому из направлений внеурочной деятельности. Программа  должна быть только на один учебный год. Программы-победители и призеры Конкурса 2012-2013 у.г. не могут принимать участие в данном Конкурсе.
2.2 Требования к оформлению конкурсного материала:
 - текст набран в Microsoft Word;
- формат документа А4;
- ориентация книжная;
- размер шрифта: 12 – 14
- шрифт: Times New Roman
- междустрочный интервал: 1,5
- поля по 2см
Приложения оформляются отдельным файлом.

2.3.  Критерии оценки конкурсных материалов:
- соответствие содержания Программы предъявляемым требованиям (см. приложение 1);

- самостоятельность и творческий подход в разработке Программы;

- оригинальность Программы;

- использование нетрадиционных форм организации внеурочной деятельности;

- актуальность Программы;

- обеспечение программы учебно-методическим комплексом;

- культура  оформления работы.

2.4. Сроки  проведения Конкурса.

Экспертиза и подведение итогов – с 01 по 20 октября 2013г.
Экспертиза Программ  каждым ШМО учителей начальных классов ОУ Орехово-Зуевского муниципального  района проводиться в срок с 01 по 10 октября 2013г.
3.  Организационно-методическое обеспечение конкурса

3.1. Для организационно-методического обеспечения Конкурса создаётся Оргкомитет Конкурса.
3.2. Оргкомитет Конкурса:

- организует общее руководство подготовкой и проведением конкурса;

- анализирует и обобщает итоги Конкурса.

4. Подведение итогов и награждение победителей

4.1. Всем участникам   Конкурса вручаются  Сертификаты участников. Конкурсные материалы войдут в информационно-методический банк  ОНМО МБУ ДПО «УМЦ».

4.2. Жюри Конкурса рассматривает результаты экспертизы Программ ШМО учителей начальных классов каждого ОУ и определяет победителя и призёров, при этом количество призёров не должно быть более 25% от количества участников Конкурса.
4.2. Победители и призёры Конкурса  награждаются Дипломами МБУ ДПО «УМЦ» Орехово-Зуевского муниципального района.

4.3  Конкурсные материалы победителей и призёров будут размещены на сайте  МБУ ДПО «УМЦ» Орехово-Зуевского муниципального района.

Оргкомитет  Конкурса
	Сорокин Александр Евгеньевич
	Директор МБУ ДПО «УМЦ»

	Жукова Оксана Вячеславовна
	Зам. директора МБУ ДПО «УМЦ»

	Кокина Валентина Фёдоровна
	Руководитель отдела НМО МБУ ДПО «УМЦ»

	Захарова Наталья Евгеньевна
	Методист отдела НМО МБУ ДПО «УМЦ»

Приложение 1

Требования к содержанию  рабочих программ, представляемых на конкурс.

1. На конкурс представляются рабочие программы внеурочной деятельности, соответствующие  требованиям ФГОС второго поколения

2.  Содержание программ должно включать материалы, отражающие передовые тенденции в развитии школьного образования первой ступени, раскрывающие особенности новых (наиболее эффективных) образовательных,  организационных технологий, способствующих повышению качества образовательного процесса и развития личности ребенка.

· титульный лист должен содержать:

- наименование образовательного учреждения;

- направление внеурочной деятельности;

- название курса;

- ФИО учителя;

- гриф утверждения программы (с указанием даты и номера приказа руководителя образовательного учреждения, на школьном этапе конкурса);

- год составления программы.

Внеурочная  деятельность организуется по 5-ти направлениям развития личности (спортивно-оздоровительное, духовно-нравственное, социальное, общеинтеллектуальное, общекультурное) в отличных от учебных занятий формах, таких как экскурсии, кружки, секции, круглые столы, конференции, диспуты, школьные научные общества, олимпиады, научные исследования.
· пояснительная записка, в которой конкретизируются общие цели внеурочной деятельности с учетом специфики выбранного направления развития личности. В тексте пояснительной записки следует указать:

- на основе какой конкретной программы (примерной, авторской) разработана программа;

- основные цели и  задачи курса;

- внесенные изменения в примерную (авторскую) программу и их обоснование;

- количество часов, на которое рассчитана рабочая программа;

- методы и формы обучения и развития;

-общую характеристику курса;
-описание ценностных ориентиров содержания курса;
-личностные, метапредметные и предметные результаты освоения конкретной внеурочной деятельностью;
-содержание курса;

· примерное тематическое планирование с определением основных видов внеурочной деятельности обучающихся :

-основное содержание всех тем: краткое описание изучаемого материала.

В блоке рабочей программы «Требования к уровню подготовки обучающихся» следует отразить требования по рубрикам «Знать/понимать», «Уметь», «Использовать приобретенные знания и умения в практической деятельности и повседневной жизни».

-  Дополнительные обобщающие материалы:

- литература для учителя

- литература для учащихся

-  электронные издания (компакт-диски, обучающие компьютерные программы),

- Интернет-ресурсы.

Перечень учебного оборудования и наглядных пособий (можно указать в таблице тематического  планирования).

Приложение 2

Жюри

районного конкурса программ по внеурочной деятельности

2013/14 учебный год

1. Захарова Наталья Евгеньевна, методист МБУ ДПО «УМЦ» Орехово-Зуевского муниципального района

2. Соломатина Ирина Павловна, зам. директора по ВР МАОУ «Демиховский лицей»

3. Калинина Татьяна Валерьевна, зам. директора по ВР, учитель начальных классов МАОУ «Ликино-Дулевский лицей»

4. Куприянова Елена Федоровна, зам. директора по ВР МАОУ «Ликино-Дулевский лицей»

5. Чванова Наталья Владимировна, зам.директора по ОВВВР МАОУ «Куровская СОШ №6»

6. Гущина Светлана Юрьевна, зам. директора по ОВВВР МБОУ «Новинская СОШ»

7. Смирнова Татьяна Александровна, учитель начальных классов МБОУ «Соболевская СОШ»